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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je navrhnout základní konstrukční návrh 4-válcového 4-

dobého vznětového motoru s ventilovým rozvodem typu DOHC se 4 ventily. Model

motoru je závislý na vrtání válce a omezen obsahem od 1700 do 2100 cm3. Byly

zvoleny a vypočítány nezbytné parametry, které jsou zaneseny a přepočítávány v

tabulkovém procesoru. Ten je napojený na parametrické 3D díly motoru. Z hlediska

konstrukčního uspořádání byly vymodelovány všechny nezbytné součásti a složeny do

výsledné sestavy motoru. Dále je provedena základní pevnostní analýza pístního čepu

metodou konečných prvků.

Klíčová slova:

Vznětový motor, rozvod DOHC, klikový mechanismus, blok motoru, hlava

válců, parametrizace, pístní čep

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to design a four-cylinder four-stroke diesel

engine with a DOHC valve train type and with four valves. The engine model is

dependent on a size of a cylinder bore and has a limited volume ranging from 1700 to

2100 m3. Necessary parameters have been selected and calculated, which are then

recorded and recalculated in a spreadsheet, which is connected to parametric 3D engine

components. As for the structural design, all necessary parts have been modeled and

finally assembled. A basic strength analysis of a piston pin is based on the finite

element method.

Key words:

Diesel engine, valve train DOHC, crank mechanism, engine block, cylinder

head, parameterization, piston pin

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně pouze za

odborného vedení vedoucího práce. Veškeré zdroje informací, ze kterých jsem čerpal,

jsou uvedené v seznamu literatury.

V Praze dne 19. 6. 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jaroslav Urban

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Antonínu Mikulcovi za podklady, rady
a čas, které mi věnoval při přípravě této bakalářské práce.

BP 2015 - SM05 Jaroslav Urban

9

Obsah práce

1 Úvod .................................................................................................................... 11

2 Historický přehled ............................................................................................... 12

3 Princip čtyřdobého vznětového motoru .............................................................. 13

3.1 Pracovní oběh čtyřdobého vznětového motoru ....................................... 13

4 Výpočetní a modelářský software ....................................................................... 15

4.1 Microsoft excel ........................................................................................ 15

4.2 Autodesk inventor professional 2015 ...................................................... 16

4.3 Abaqus/CAE............................................................................................ 16

5 Parametrizace ...................................................................................................... 18

5.1 Parametry zadané .................................................................................... 19

5.2 Parametry závislé .................................................................................... 20

5.3 Parametry konstantní ............................................................................... 21

6 Modelování ......................................................................................................... 21

7 Blok motoru ........................................................................................................ 23

8 Klikový mechanismus ......................................................................................... 24

8.1 Píst ........................................................................................................... 24

8.1.2 Pevnostní výpočet pístu ............................................................... 25

8.2 Pístní kroužky .......................................................................................... 27

8.3 Pístní čep ................................................................................................. 27

8.3.1 Pevnostní analýza pístního čepu pomocí MKP ........................... 27

8.4 Ojnice ...................................................................................................... 31

8.5 Klikový hřídel ......................................................................................... 32

9 Hlava válců ......................................................................................................... 34

9.1 Rozvod DOHC ........................................................................................ 34

9.1.1 Ventil ........................................................................................... 36

9.1.2 Ventilové pružiny ........................................................................ 37

BP 2015 - SM05 Jaroslav Urban

10

9.1.3 Zdvihátka ..................................................................................... 37

9.1.4 Vačkový hřídel ............................................................................ 37

10 Kluzná ložiska ..................................................................................................... 39

11 Sestava motoru .................................................................................................... 40

12 Závěr ................................................................................................................... 42

Seznam použitých symbolů a označení .......................................................................... 43

Seznam použité literatury ............................................................................................... 45

Seznam příloh ................................................................................................................. 46

Příloha 1: Značení parametrů hlavy motoru ....................................................... 47

Příloha 2: Značení parametrů bloku motoru ....................................................... 49

Příloha 3: Značení parametrů klikového hřídele ................................................. 51

Příloha 4: Značení parametrů vačkového hřídele ............................................... 52

Příloha 5: Značení parametrů pístu ..................................................................... 53

Příloha 6: Značení parametrů ojnice ................................................................... 54

Příloha 7: Značení parametrů ventilu .................................................................. 55

Příloha 8: Seznam parametrů .............................................................................. 56

BP 2015 - SM05 Jaroslav Urban

11

1 Úvod

Pístový spalovací motor má za sebou zhruba stoletý vývoj, ve kterém dochází k

neustálému zdokonalení jeho vlastností. Konstrukce těchto motorů je komplexní

problém, který zasahuje do mnoha technických oborů. V dnešní době vytvoření úspěšné

konstrukce vyžaduje práci lidí různých specializací, ale díky pokroku ve výpočetní

technice máme nové inženýrské metody na řešení takovýchto problémů. Ve strojírenství

jsou téměř neodmyslitelné různé verze CAD programů od mnoha výrobců, které

obsahují matematické, geometrické, grafické a inženýrské nástroje. Ty umožňují dělat

počítačové simulace, které nám umožňují zlepšovat a odhadnout vlastnosti dílů a to

před jeho výrobou. Tím ušetříme náklady a urychlujeme čas vývoje i výroby.

Nemůžeme ale spoléhat striktně jen na získaná data z modelu. Stále je nutné si

vlastnosti ověřit na skutečné motoru.

Tato práce se zabývá vytvořením parametrického 3D modelu vznětového

motoru, který umožní provádět rozměrovou změnu v závislosti na průměru vrtání válce

a sledovat změny, které se při tom dějí. Práce je zaměřena na 4-válcový vznětový motor

s ventilovým rozvodem typu DOHC.
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2 Historický přehled

První vznětový motor zkonstruoval Rudolf Diesel při pokusu o praktické

uskutečnění ideálního Carnotova cyklu. Výzkumná práce Rudolfa Diesela vyústila

v roce 1892 k udělení patentu. Fakticky byl funkční motor sestaven poprvé u

společnosti MAN až v roce 1897. Konstrukcí se jednalo o čtyřdobý motor se

zapalováním paliva kompresním teplem. Dnes je tento motor označován jako motor

vznětový. Původním palivem byl petrolej rozprašovaný do válce se stlačeným

vzduchem. Motor dosahoval výkonu 14,7 kW při otáčkách n = 170 min-1. Pro značné

rozměry, vysokou hmotnost a složitost vysokotlakého kompresoru vstřikovacího ústrojí,

který u prvých dieselových motorů zabezpečoval dopravu paliva do válce, byly tyto

motory používány jako motory stabilní, usazené na jednom místě. Nebo také jako

motory lodní. Teprve náhrada kompresoru vstřikovacím čerpadlem umožnila zmenšení

rozměrů a snížení celkové hmotnosti motoru tak, aby byl použitelný i ve vozidle.

Dalším krokem ke vzniku současného motoru bylo řešení anglického ředitele

firmy Vickers, který roku 1910 vyřešil problém přímého vstřiku směsi paliva do válce

motoru. Téhož roku byl vyroben první komůrkový motor (palivo nebylo vstřikováno

přímo do prostoru válce, kde se pohyboval píst) u firmy Deutz, podle podkladů

Ing. Ĺ Orange. Sériová výroba komůrkových motorů byla zahájena v roce 1920 v

továrně Benz & Cie v Manheimu. První nákladní automobil s naftovým motorem této

konstrukce byl vyroben u firmy Benz, v roce 1923. Tato firma (od roku 1926 Daimler-

Benz) začala v roce 1936 jako prvá sériově montovat komůrkový naftový motor do

osobního automobilu MERCEDES typ 260 D, obr. 1.

Obr. 1 MERCEDES typ 260 D [8]
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3 Princip čtyřdobého vznětového motoru

Čtyřdobý spalovací motor je cyklicky pracující pístový stroj s vnitřním

spalováním. Spalováním vstříknutého paliva do válce motoru se vytváří tlak plynů,

který pohne pístem a přeměňuje tepelnou energii spalování na energii mechanickou. Z

toho plyne, že motor ke své činnosti potřebuje výměnu obsahu pracovního prostoru

(spalovacího prostoru, vnitřního prostoru uzavřeného pístem).

3.1 Pracovní oběh čtyřdobého vznětového motoru

Pracovní oběh čtyřdobého vznětového motoru proběhne za dvě otáčky klikového

hřídele a potom se znovu opakuje. Oběh se skládá ze čtyř dob: sání, komprese, expanze

a výfuku.

Sání - první doba

Sání vzniká při pohybu pístu ve válci z horní úvratě směrem do dolní úvratě. Při


[…]


AS3 270,0 ° úhel natočení 3.sací vačky

AS4 180,0 ° úhel natočení 4.sací vačky

AV1 107,5 ° úhel natočení 1.výfukové vačky

AV2 197,5 ° úhel natočení 2.výfukové vačky

AV3 17,5 ° úhel natočení 3.výfukové vačky

AV4 287,5 ° úhel natočení 4.výfukové vačky

LSL 204,9 mm vzdálenost středního ložiska od levého

konce hřídele

DLL3 23,1 mm průměr druhého osazení levého konce

hřídele

LL1 47,2 mm vzdálenost levého ložiska od levého konce

hřídele

SLR 23,2 mm šířka pravého ložiska

LL2 18,8 mm délka druhého a třetího osazení levého

konce hřídele
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LL3 5,6 mm délka třetího osazení levého konce hřídele

DLL1 43,3 mm průměr levého ložiska

DLR 28,8 mm průměr pravého ložiska

SSL 18,3 mm šířka středního ložiska

DSL 43,3 mm průměr středního ložiska

DZ 22,1 mm základní průměr vačkového hřídele

SV 15,0 mm šířka vačky

DLL2 17,3 mm průměr prvního osazení levého konce

hřídele

DLL4 28,6 mm průměr třetího osazení levého konce

hřídele

LV1 136,3 mm vzdálenost 1.výfukové vačky od středního

ložiska

LS4 102,0 mm vzdálenost 4.sací vačky od středního

ložiska

LS3 55,6 mm vzdálenost 3.sací vačky od středního

ložiska

LV2 21,4 mm vzdálenost 2.výfukové vačky od středního

ložiska

LV3 21,4 mm vzdálenost 3.výfukové vačky od středního

ložiska

LV4 136,3 mm vzdálenost 4.výfukové vačky od středního

ložiska
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Víko ojnice

LCR1 22,1 mm délka šroubové části

víka ojnice

RCRCO 32,7 mm vnější poloměr víka

ojnice

LCRCAPL 23,2 mm šířka víka ojnice

Pístní čep

LPP 52,4 mm délka pístního čepu

DPPI 8,7 mm vnitřní průměr pístního

čepu

DPPO 16,5 mm vnější průměr pístního

čepu

Píst

DP 74,8 mm průměr pístu

LP2 28,2 mm vzdálenost osy pístního čepu od horní

roviny pístu

LP 48,6 mm výška pístu

DPP 16,5 mm průměr pístního čepu

LPCR 19,4 mm délka mezery pro ojniční hlavu
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Vedení ventilu

VEDL 33,6 mm délka vedení ventilu

VEDD2 5,0 mm vnitřní průměr vedení

ventilu

VEDD1 8,5 mm vnější průměr vedení

ventilu

Výfukový ventil

VVL 90,0 mm celková délka výfukového ventilu

VVD1 4,9 mm průměr dříku výfukového ventilu

VVD2 32,0 mm průměr talíře výfukového ventilu

VVD3 3,7 mm průměr drážek výfukového ventilu

VVR1 6,3 mm přechodový poloměr mezi dříkem a talířem

výfukového ventilu

VVR2 0,6 mm radius drážky výfukového ventilu

VVS1 3,6 mm vzdálenost od hlavy dříku k 1. drážce

výfukového ventilu

VVS2 1,9 mm vzdálenost dvou sousedních drážek

výfukového ventilu

VVS3 3,8 mm vzdálenost mezi první a třetí drážkou

výfukového ventilu

VVH1 1,1 mm výška nesražené části talíře výfukového

ventilu

VVH2 2,5 mm výška talíře výfukového ventilu

VVA 45,3 ° úhel sražení sedlové části výfukového ventilu
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Sací ventil

VSR2 0,6 mm radius drážky sacího ventilu

VSL 90,0 mm celková délka sacího ventilu

VSD1 4,9 mm průměr dříku sacího ventilu

VSD2 35,6 mm průměr talíře sacího ventilu

VSD3 3,7 mm průměr drážek sacího ventilu

VSR1 6,3 mm přechodový poloměr mezi dříkem a talířem

výfukového ventilu

VSA 45,3 ° úhel sražení sedlové části sacího ventilu

VSH2 2,5 mm výška talíře sacího ventilu

VSH1 1,1 mm výška nesražené části talíře sacího ventilu

VSS3 3,8 mm vzdálenost mezi první a třetí drážkou sacího

ventilu

VSS2 1,9 mm vzdálenost dvou sousedních drážek sacího

ventilu

VSS1 3,6 mm vzdálenost od hlavy dříku k 1. drážce sacího

ventilu

Ventilový klín

VKR1 0,5 mm radius prstence ventilového klínu

VKH1 5,3 mm výška ventilového klínu

VKH2 3,8 mm vzdálenost mezi prvním a třetím prstencem

ventilového klínu

VKH3 0,7 mm vzdálenost prvního prstence od horní roviny

ventilového klínu

VKR2 0,7 mm vnější zaoblení ventilového klínu

VKD1 3,8 mm nejmenší vnitřní průměr prstenců

ventilového klínu
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VKA 7,1 ° úhel sklonu ventilového klínu

VKD2 5,0 mm průměr pro ventilový dřík ventilového klínu

VKD3 7,3 mm největší vnější průměr ventilového klínu

Opěrná miska

OMA 14,0 ° úhel sklonu klínové plochy opěrné misky

OMB 1,1 mm vzdálenost počátku klínové plochy od horní

roviny opěrné misky

OML3 2,0 mm vzdálenost opěrné roviny pružiny od horní

roviny opěrné misky

OML2 4,0 mm vzdálenost počátku sražení od horní roviny

opěrné misky

OML1 6,1 mm výška opěrné misky

OMD3 17,8 mm největší vnější průměr opěrné misky

OMD2 12,1 mm nejmenší pružinový průměr opěrné misky

OMD1 7,4 mm velký průměr klínové plochy opěrné misky