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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh na konstrukci 4-válcového vznětového motoru
Jméno autora: Jaroslav Urban
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Ľubomír Miklánek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka, ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadání považuji za náročnější z důvodu nutnosti nastudovat postup tvorby parametrického modelu
v použitém CAD nástroji. Dále bylo nutné nastudovat problematiku pevnostních výpočtů zvoleného dílu motoru pomocí
softwarového nástroje metodou MKP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Předložena bakalářská práce zadání splňuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Postup řešení cílů zadání lze považovat za správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Odbornost závěrečné práce lze považovat za vyhovující, student správně aplikoval znalosti získaných
studiem a prokázal, že je schopný samostatně si nastudovat podklady k řešení daného úkolu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Jazyková úroveň práce je vyhovující. V práci se sice občas vyskytují gramatické a stylistické chyby, které
však nemají významný vliv na celkovou úroveň práce. Kapitoly následují logicky za sebou s cílem seznámit čtenáře
s navrženým postupem a dosaženými výsledky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Výběr pramenů a studijních materiálů k řešení zadání práce lze považovat za vhodný a i když je nutno
zmínit, že problematikou čtyřdobých vznětových motorů a pevnostních výpočtů se zabývá celá řada informačních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Úroveň dosažených hlavních výsledků práce lze považovat za akceptovatelnou, i
když se občas vyskytují chyby.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám tyto poznámky:

- V přiloženém souboru „Parametry_SM05.xls“, v záložce „St.pist.rych.“ je grafický průběh, který má prezentovat
střední pístní rychlost, což ale vůbec není pravda. Doporučuji buď záložku vymazat anebo výpočet opravit, jinak to
působí zmatečně.

- Ve výše uvedeném souboru, v záložce „Výkon“ chybí dle mého názoru výpočet točivého momentu motoru, při
zvolené hodnotě středního efektivního tlaku a otáčkách motoru. Tento údaj chybí také v textu práce, na str. 19, v
Tabulce 1.

- Při parametrickém navrhování bloku motoru na str. 23 jsem nenašel zmínku o volbě minimální tloušťky
materiálu mezi jednotlivými válci motoru.

- V textu, od str. 27 do str. 31 jsem nenašel zmínku o tom, pro jaký motor (velikost zdvihového objemu a průměru
pístu) se počítá pevnostní analýza pístního čepu.

Celkově lze hodnotit závěrečnou práci jako velmi dobrou s tím, že chyby, vyskytující se v práci nemají závažný vliv
na celkovou úroveň práce a dosažených výsledků.

Otázky:

1/ V práci jste zřejmě neuvažoval s parametrickým výpočtem vložky válce v bloku motoru. Proč?

2/ Uveďte jaký je dominantní typ vypočítaného namáhání pístního čepu na obr. 14 (str. 31)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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